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Addendum No. 1 
North Valleys Integration Lemmon Drive Main Installation  

Federally Funded 
PWP Bid No. WA-2016-011 

October 15, 2015 
 

The following information, clarifications, changes and modifications are by reference incorporated 
into the bid documents for the above referenced project.  Any work item or contract provision not 
changed or modified will remain in full force and effect.  The bid date and time and construction 
schedule remain the same. 
 

Question No. 1:    Unsuitable Overexcavation of Trenches.  The geotechnical report shows a 
large portion of the proposed pipeline to be installed where the bottom of the trench will be in 
clays and fat clays.  Section 12.3 discusses trench bottom preparation and overexcavation and 
stabilization methods and Section 12.12 indicates that construction challenges will include 
yielding/unstable soils in the Northern to central portions of the site.  The TMWA specifications 
Section 2200 3.02A states that overexcavation will be as directed by the TMWA inspector and 
that no additional compensation will be made. 
 
As a contractor this is impossible to quantify, especially if performed as directed by the Owners 
representative and subject to his opinion and interpretation.  We request that an addendum be 
issued and a separate bid item for Unsuitable trench over excavation be provided by the lineal 
foot of trench and include a cross section with the exact treatment and the depth of overexcavation 
so that all contractors can be paid for the actual amount required and not artificially inflate their 
bids to account for the worst case scenario.  This is in the best interests of TMWA and puts all 
bidders on the same page 
 
Response to Question No. 1: 
 
Section 3.02A of Specification 02200 shall be deleted in entirety and replaced with the following: 
 
3.02 Special Foundation Treatment 

A. Where yielding and unstable soils are encountered during trench excavation and 
preparation, overexcavation and replacement of the unsuitable material shall be 
required as directed by the Owner.  The Special Foundation Treatment shall consist of 
a minimum overexcavation of 18-inches followed by the placement of Class C 
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backfill, encapsulated in a geotextile fabric, as described in Section 12.3 of the 
Geotechnical Report.  Densification of the Class C backfill shall be per the 
recommendations found in Section 12.3 of the Geotechnical Report. 

 
B. For the purposes of bidding, the proposed Special Foundation Treatment cross section 

shall be based on a trench bottom width of five (5) feet and a depth of 18-inches.  The 
additional excavation will be above-and-beyond the depth necessary to install the 
proposed pipeline, in addition to the placement of bedding material as indicated on the 
Drawings.  Item 8 has been added to the revised Bid Schedule (attached to this 
Addendum) for the purposes of addressing the Special Foundation Treatment 
potential.  The Unit Price for Item 8 shall include any/all additional trench 
construction procedures, equipment, materials and safety requirements necessitated by 
the overexcavation. 

 
 

Question No. 2:  The City of Reno permit Hours of Operation section 10 b state that 7 
calendars days are allowed for preparation of subgrade, placement and cure of the PCC roadway 
section at Military Drive.  Section 10 d. provides 17 calendar days for essentially the same scope 
of work at Sky Vista.  7 calendar days does not provide sufficient time to perform all this work as 
well as cure and a 550 psi flexural strength.  Please clarify if item 10 b. should be 17 calendar 
days similar to what is provided in 10 d. 
 
Response to Question No. 2: 
 
Under the City of Reno Excavation and Encroachment Special Condition of approval, TRAFFIC 
CONTROL, NOTIFICATIONS & HOURS OF OPERATION, 10) HOURS OF OPERATION, 
contractor shall strike through the following:  

b.  Roadway restoration work impacting the Military Rd. and Lemmon Dr. intersection (starting 
at approx. station 195+50 to 206+50) -- Contractor is allowed a total of (7) calendar days to 
complete work.  Completion is defined as: PCC Roadway Pavement has been placed and cured to 
a minimum flexural strength of 550 psi, asphalt patching, grind & overlay complete, signal 
detection restored to the satisfaction of City’s Traffic Engineer, and all lanes, all directions are 
open to traffic. A sum of three thousand dollars ($3,000) liquidated damages shall be charged to 
the contractor for each and every calendar day of delay beyond the (4) calendar days. 

and replace with the following: 

b.  Roadway restoration work impacting the Military Rd. and Lemmon Dr. intersection (starting at 
approx. station 195+50 to 206+50) -- Contractor is allowed a total of (10) calendar days to 
complete work.  Completion is defined as: PCC Roadway Pavement has been placed and cured to 
a minimum flexural strength of 550 psi, asphalt patching, grind & overlay complete, signal 
detection restored to the satisfaction of City’s Traffic Engineer, and all lanes, all directions are 



North Valleys Integration – Lemmon Dr. Main Installation 
Addendum No. 1 
Page 3 of 4 
 

 
 Truckee Meadows Water Authority is a not-for-profit, community-owned water utility, 

overseen by elected officials and citizen appointees from Reno, Sparks and Washoe County. 
 

open to traffic. A sum of three thousand dollars ($3,000) liquidated damages shall be charged to 
the contractor for each and every calendar day of delay beyond the (10) calendar days. 

 
Question No. 3:  The supplementary conditions section 7.01A state that the notice to proceed 
will occur on November 16, 2015.  This is unrealistic since the primary work involves installation 
of pipe and gate valves which would not be able to be submitted on until November 5 after award, 
reviewed and approved and subject to lead times of materials well in excess of 1 week.  The first 
day of work requires an  Epoxy line spool, 24” gate valve and 30 x 24 reducer which generally 
have a lead time of 2 – 4 weeks minimum.  We request the notice to proceed date be changed to 
allow for submittal preparation, review and realistic material procurement period for pipe, fittings 
and valves.  The first day of work requires a 24” gate valve and 30 x 24 reducer which generally 
have a lead time of 2 – 4 weeks minimum. 
 
Response to Question No. 3: 
 
While TMWA appreciates the Contractor’s comments and concerns, the schedule presented in the 
Contract Documents shall remain unchanged at this time.  
 
Question No. 4:   Can you please specify the pipeline station limits of the work within NDOT 
right of way and confirm that the trench backfill material requirements and trench widths will 
conform to NDOT specifications and not City of Reno or Washoe County trench backfill 
requirements. 
 
Response to Question No. 4: 
 
The Contractor is directed to Sheet P23 for the call-outs presenting the beginning and ending 
pipeline stationing associated with the NDOT right-of-way encroachment.  The call-outs indicate 
pipeline Sta 241+15.89 through pipeline Sta 254+81.11 will be within NDOT’s right-of-way.    
 
The trench backfill, within NDOT right-of-way, shall be per the requirements stated in the Terms 
and Conditions of the Occupancy Permit provided in Attachment B of the Specifications, Section 
00800 Supplementary Conditions.  In non-structural areas, backfill materials shall meet the 
requirements of NDOT Section 207.02.01 and be compacted to 90% of MDD as determined by 
Test Method No. Nev T101.  In structural areas, the backfill shall be Type II, Class B aggregate 
base meeting the requirements of NDOT Section 302 and compacted to 95% of MDD as 
determined by Test Method No. Nev T101. 

 

Question No. 5:  The reference section of the bid documents (Page 10, #1) say to list 3 projects 
performed in the last 3 years.  In the Instructions to Bidders (Page 9, #9) it states to list 3 projects 
within the previous 7 years. Could you please clarify? 
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Response to Question No. 5 
 
Under the Instructions to Bidders contained within Volume 1 of the Contract Documents, Section 
I - Bidding Procedures, Subsection L - Bidders Representation, Item 9, the first sentence of the 
paragraph shall be deleted in its entirety and replaced with the following: 
 
The Bidder has appropriate work experience to be qualified to construct the Work, Bidder has 
successfully constructed at least three similar projects of equal or greater size, scope, type, cost 
and complexity within the previous three (3) years. 

 

The following modifications/clarifications shall be made to the Drawings: 

Drawing Sheet E1: Item 3, as listed on the Equipment Schedule, shall be deleted. 

Drawing Sheet E3: Detail F/E3 shall be deleted. 

Drawing Sheet E7: The attached NV Energy Drawing shall be added to the Drawings as 
Sheet E7.  These improvements are to be constructed/installed by the 
Contractor as a part of the Work. 

 

The following clarifications shall be made to the Specifications: 

Section 400524 Pipe:  Steel - Lined and Coated 

Part 2 –Products, Section 2.6 Steel Pipe Joints and Connections 

• Under Subsection B, Bell and spigot joint rings, Item 1 shall be deleted in its entirety and 
replaced with the following:  1. Carnegie Joints or Rolled Groove Rubber Gasket joints 
with wall thickness up to 0.375” per AWWA M11. 

 




